ATA N° 41/2013

37ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos VINTE E NOVE (29) dias do mês de OUTUBRO do ano de Dois Mil e Treze (2013) às 10h00min sob
a Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria do Vereador ALAN DE SOUZA
KANASHIRO, iniciou-se a 37ª SESSÃO ORDINÁRIA  do 1º Ano Legislativo da 17ª Legislatura.  Após
chamada  nominal,  com  a  confirmação  de  quórum  regimental,  contando  com  a  presença  de  todos  os
Vereadores e “Invocando as bênçãos e a proteção de DEUS, a Câmara Municipal de Monte Mor dá início aos
trabalhos desta Sessão”, e assim, o Senhor Presidente declara aberta a presente Sessão Ordinária, solicitando
ao primeiro Secretário que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: ATA N°. 40 de 21/10/2013 (36ª
SESSÃO ORDINÁRIA);  O Senhor Presidente  solicitou  a  dispensa da leitura  da mesma,  a  seguir  foi  à
votação, aprovada por unanimidade; Logo a seguir, fora feito à leitura no expediente das seguintes matérias:
PROJETO DE LEI Nº. 108A/2013 – Protocolo C/M Nº. 1451/2013 - “Dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Monte Mor – SP., para o quadriênio de 2014 a 2017 e dá outras providências”, de autoria do
PODER  EXECUTIVO;  (PPA); PROJETO  DE  LEI  Nº.  108B/2013  –  Protocolo  C/M  Nº  1452/2013 -
“Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício
financeiro de 2014, e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; (LDO); PROJETO DE
LEI Nº. 108C/2013 – Protocolo C/M Nº. 1453/2013 - “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de
Monte Mor para o Exercício de 2014”, de autoria do PODER EXECUTIVO; (LOA); PROJETO DE LEI
Nº.  121/2013 -  “Dispõe sobre regularização de loteamentos  e desmembramentos  de área”,  de autoria  do
PODER  EXECUTIVO;  PROJETO  DE  LEI  Nº.  122/2013  -  “Dispõe  sobre  normas  para  descartes  de
medicamentos vencidos ou impróprios para uso, no âmbito do Município de Monte Mor/SP., e dá outras
providências”, de autoria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO; PROJETO DE LEI Nº. 123/2013
- “Dispõe sobre criação de cargos efetivo na estrutura do quadro de pessoal do Poder Executivo e dá outras
providências”,  de autoria  do PODER EXECUTIVO;  PROJETO DE LEI Nº.  124/2013 -  “Dispõe sobre
autorização ao Executivo para criar Ficha no Orçamento Programa para 2.013 e dá outras providências”, de
autoria  do  PODER  EXECUTIVO;  PROJETO  DE  LEI  Nº.  125/2013  -  “Dispõe  sobre  autorização  ao
Município para firmar convênio com a Secretaria de Meio Ambiente do Estado de São Paulo, visando a
identificação e controle da população de cães e gatos no Município”, de autoria do PODER EXECUTIVO;
Diversas correspondências recebidas de órgãos: Federal, Estadual e Municipal e outros – a disposição na
Secretaria  Legislativa;  Dando  sequência  aos  trabalhos  da  mesa,  foi  feito  a  leitura  das  seguintes
INDICAÇÕES:  Nº s. 942 e 943/2013 – ambas de autoria do Vereador DANILO JACOB; 941/2013 – de
autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA; 938 e 939/2013 – ambas de autoria do Vereador
SALVADOR LEITE MERCEDES; 940/2013 – de autoria do Vereador VANDERLEI SOARES; 944/2013 –
de  autoria  do  Vereador  WALTON  ASSIS  PEREIRA;  O  Senhor  Presidente,  determinou  à  Secretaria
Legislativa,  o  envio  das  indicações  dentro  do  prazo  regimental;  Na  sequência  foram  lidas  as  matérias:
MOÇÃO DE APELO Nº. 025/2013 - “Ao Excelentíssimo Senhor Secretário JURANDIR FERNANDES –
DA Secretaria dos Transportes Metropolitanos do Estado de São Paulo – SSP/SP”; de autoria do Vereador
SALVADOR  LEITE  MERCEDES  (Sassá);  MOÇÃO  DE APOIO  Nº.  026/2013  -  “Ao  Excelentíssimo
Deputado Estadual CHICO SARDELLI – referente ao Projeto de Lei Nº. 649/2013”; de autoria do Vereador
ALAN  DE  SOUZA  KANASHIRO;  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  Nº.  027/2013  -  “Ao  1º  de
Outubro  “Dia  do  Vereador”;  de  autoria  do  Vereador  MARCOS ANTONIO GIATI; Não havendo  mais
nenhuma matéria na fase de leituras e debates para deliberação, passou-se imediatamente para os inscritos;
Inscreveram-se para fazer uso da Tribuna Livre os Senhores Vereadores: DANILO JACOB, VANDERLEI
SOARES, WALTON ASSIS PEREIRA,  SALVADOR LEITE MERCEDES, EVERALDO DE MORAIS
SANTANA, ALAN DE SOUZA KANASHIRO, EDUARDO BISPO DA SILVA e MARCOS ANTONIO
GIATI; Sem intervalo regimental, fora dada a sequência dos trabalhos, com a chamada nominal conforme
regimento, e com conferência de quórum, o Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA: *
REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL, ao Projeto de Lei Nº. 123/2013, após leitura, o mesmo

vai a votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 123/2013 - “Dispõe sobre criação de
Cargos efetivo na estrutura do quadro de pessoal do Poder Executivo e dá outras providências”, de autoria do
PODER  EXECUTIVO;  após  leitura  e  discussão,  o  mesmo  vai  a  votação,  aprovado  por  unanimidade;
REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL, ao Projeto de Lei Nº. 124/2013, após leitura, o mesmo
vai a votação, aprovado por sete (07) votos favoráveis e seis (06) votos contrários; PROJETO DE LEI Nº.
124/2013 - “Dispõe sobre autorização ao Executivo para criar Ficha no Orçamento Programa para 2.013 e dá
outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação,
aprovado  por  unanimidade;  REQUERIMENTO  DE URGÊNCIA  ESPECIAL,  ao  Projeto  de  Lei  N°.
125/2013,  após  leitura,  o  mesmo  vai  a  votação,  aprovado  por  unanimidade;  PROJETO  DE  LEI  Nº.
125/2013 - “Dispõe sobre autorização ao Município para firmar convênio com a Secretaria de Meio Ambiente
do Estado de São Paulo, visando a identificação e controle da população de cães e gatos no Município”, de
autoria  do  PODER  EXECUTIVO;  após  leitura  e  discussão,  o  mesmo  vai  a  votação,  aprovado  por
unanimidade;  PROJETO  DE  LEI  Nº  118/2013  -  “Institui  a  “Semana  Municipal  de  Conscientização,
Prevenção e Combate ao Nível de Ácido Úrico Alto no Sangue”, no Município de Monte Mor e dá outras
providências”, de autoria do VEREADOR DANILO JACOB; acordado entre todos os Vereadores, o mesmo
vai para votação na próxima Sessão Ordinária;  PROJETO DE LEI Nº.  119/2013 -  “Institui  a “Semana
Municipal de Conscientização, Prevenção e Combate Contra a Obesidade Infantil”, no Município de Monte
Mor e dá outras providências”, de autoria do Vereador SEBASTIÃO SOARES DE ANDRADE; acordado
entre  todos  os  Vereadores,  o  mesmo  vai  para  votação  na  próxima   Sessão  Ordinária;  MOÇÃO  DE
APLAUSO  Nº.  024/2013  -  “Em  Comemoração  ao  “Dia  dos  Professores”.  -  de  autoria  do  Vereador
VANDERLEI SOARES; após leitura, a mesma está aprovada por conter assinatura de todos os Vereadores;
Não havendo mais nada que deliberar o Senhor Presidente deu-se por encerrada a  TRIGÉSIMA SÉTIMA
SESSÃO  ORDINÁRIA,  do  ano  de  2013,  às  12h00min, convocando  os  Senhores  Vereadores  para  a
TRIGÉSIMA OITAVA (38ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia  04/11/2013  , às  20h:00min. Eu,
ALAN DE SOUZA KANASHIRO, Primeiro  Secretário,  lavrei  a  presente  Ata que lida e  aprovada,  será
assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

                                                                MARCOS ANTONIO GIATI
Presidente

ALAN DE SOUZA KANASHIRO
                   1° Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES
2ª Secretária

	ATA N° 41/2013